
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott. Daniele Cristoforetti

Copia della  presente deliberazione nr. 8  del 30/03/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  22/04/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  del  30/03/2015 

PROGETTO REGIONALE "GIZC" INTERVENTO RN 01 - RIPRISTINO FOCE 
DEL  CONCA  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DISCIPLINARE  PER 
CONCESSIONE DI AREE DEL DEMANIO IDRICO IN SPONDA DESTRA 
DEL FIUME  

L'anno duemilaquindici , il giorno  trenta del mese di marzo , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:16  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO G

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE G

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  14
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale dott. Daniele Cristoforetti.
I Consiglieri Tonti Tiziano, Cecchini Marco e Lattanzio Giuseppe sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   3   (proponente:  Vicesindaco  Cibelli  Leo) 
predisposta in data  14/01/2015  dal Dirigente   Fabio Tomasetti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   20/01/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott. Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  19/03/2015  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona il Vicesindaco Cibelli Leo,

Seguono gli interventi:
➢del Consigliere Lorenzi (P.d.L.),
➢del Capogruppo Del Corso (P.d.L.),
➢del Capogruppo Del Prete (P.d.L.),
➢del Vicesindaco Cibelli,
➢del Sindaco,
➢del Capogruppo Del Prete (P.d.L.),
➢del Sindaco,
➢del Capogruppo Ercolessi (P.D.),
➢del Consigliere Lorenzi (P.d.L.),
➢del Vicesindaco Cibelli,
➢del Capogruppo Del Corso (P.d.L.);

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segretaria 
generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti  favorevoli.......................n.09(il  Sindaco  Cecchini  Piero,  il  Presidente 
Russomanno  Paolo,  i  Consiglieri  Ercolessi  Luca,  Filippini  Emilio,  Benelli 
Gastone,   Sabattini  Laura,  Cavoli  Alberto  e  Piccioni  Giovanna del  P.D.,  Galli 
Severino di C.c.C.),
Voti  contrari  ….......................n.  05 (i  Consiglieri:  Casanti  di  O.C.,  Del  Corso, 
Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L. e Del Prete di A.S.L.),
Astenuti................................... n. ==;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  3 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
                                     

Posta l'immediata eseguibilità in votazione, con voti:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti  favorevoli.......................n.09(il  Sindaco  Cecchini  Piero,  il  Presidente 
Russomanno Paolo, i Consiglieri Ercolessi Luca, Filippini Emilio, Benelli Gastone, 
Sabattini  Laura,  Cavoli  Alberto  e  Piccioni  Giovanna del  P.D.,  Galli  Severino  di 
C.c.C.),
Voti  contrari  ….......................n.  05  (I  Consiglieri:  Casanti  di  O.C.,  Del  Corso, 
Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L. e Del Prete di A.S.L.),

                  Astenuti................................... n. ==;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

çççççççççççççççççççççççç

Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 



Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 3  del  14/01/2015  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                                

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con deliberazione  di  G.R.  n.  1246 
dell'11.09.2006   ha  approvato  il  programma  di  azioni  sperimentali  presentato  dalle 
Provincie inerente la “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.)” nel cui ambito è 
compreso  il  progetto  presentato  dalla  Provincia  di  Rimini,  denominato  “RN01  – 
Ripristino foce del Conca” che prevede la rinaturalizzazione del tratto  terminale  del 
fiume Conca a partire dal ponte dell'A14 alla foce con sistemazione delle piste ciclabili 
presenti in sponda dx e sx, formazione di due guadi pedonali/ciclabili di collegamento, 
riqualificazione  ambientale,  economica  e  sociale  dell'intera  zona  litoranea  anche 
mediante trasformazione in forma soffolta delle scogliere frangiflutti e creazione di un 
parco marino, il tutto per un importo complessivo di € 2.610.000,00;

- che al finanziamento di detto progetto generale, ammesso limitatamente per la 
quota  parte  di  €  1.800.000,00 compartecipa  la  Regione  con  un  contributo  di  € 
1.235.488,04   il  Comune  di  Cattolica  (soggetto  attuatore  delegato  da  Misano 
Adriatico) per  un importo  di  € 338.731,18 e il  Comune di Misano Adriatico per la 
restante quota di € 225.820,78;

- che con atto della G.C.  n. 18 del 13.02.2008 i.e., è stato approvato il progetto 
definitivo dell'intervento in  questione,  redatto  dal “Servizio Tecnico  Bacini  Conca e 
Marecchia  di  Rimini”  confermando  le  sopracitate  quote  di  finanziamento  per 
l'ammontare complessivo di € 1.800.000,00 di cui la quota parte di € 1.715.000,00 per 
lavori ed € 85.000,00 per spese tecniche e/o consulenze esterne;

 Dato atto che il suddetto progetto esecutivo è stato suddiviso e articolato  in tre 
stralci funzionali denominati:
1° stralcio)- Interventi di manutenzione e rinaturalizzazione lungo il fiume Conca nel 

       tratto compreso tra il ponte di Corso Italia e l'invaso artificiale, dell'importo 
       di  € 650.000,00 suddivisi in 3 lotti funzionali;

2° stralcio)- Interventi di rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale lungo il fiume 
            Conca  nel   tratto  compreso  dal  litorale  al   ponte  di  Corso Italia, 

dell'importo          di € 810.000,00 pure suddivisi in 3 lotti funzionali;
3° stralcio)- Intervento di riqualificazione ambientale e rinaturalizzazione del litorale

Prop. n.  3 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 pag. 5 di 8



          marino  prospiciente   la  foce  del  fiume  Conca,  dell'importo  di  € 
255.000,00               in unico lotto funzionale;

Verificato che, allo stato attuale, sono stati realizzati in gran parte i lavori di I° 
stralcio  (completamento  dei  primi  due  lotti  e  parziale  esecuzione  del  terzo  per  un 
ammontare complessivo di € 582.260,00), nonché parte del II° stralcio (lotto funzionale 
in  territorio  comunale  di  Misano per  complessivi  €  287.524,00 oltre  ad un parziale 
intervento in territorio di Cattolica per la demolizione  dell'ex depuratore per una spesa 
di € 34.100,00);

Verificato inoltre che nell'ambito dell'anzidetta fase realizzativa gli Enti interessati 
hanno manifestato  un comune  interesse  ad  apportare  delle  modifiche  alle  originarie 
previsioni progettuali tese, in particolare, ad una revisione dell'intervento nel territorio 
comunale di  Cattolica  (soppressione del  previsto attraversamento  in  prossimità  della 
foce  a  fronte  di  una  riqualificazione  del  ponte  esistente  su  Corso  Italia),  nonché 
all'eliminazione,  almeno  temporanea,  della  prevista  trasformazione  delle  barriere 
frangiflutti  in  barriere  in  forma  soffolta,  il  tutto  con  conseguente  riduzione  del 
sopracitato importo generale di progetto che da € 1.800.000,00 passa ad € 1.545.000,00; 

Considerato  che per l'esecuzione  dei  lavori  è necessario  regolarizzare  l'utilizzo 
delle aree demaniali (ramo idrico) interessate dai medesimi anche al fine di individuare i 
soggetti  abilitati  a  porre  in  essere  ed  adottare  le  misure  necessarie  a  fronteggiare 
possibili situazioni di pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità, specie in caso 
di  onde  di  piena  e/o  di  altre  possibili  situazioni  problematiche  derivanti  dalla 
realizzazione delle piste ciclopedonali; 

Vista quindi la richiesta di concessione avanzata dal Comune di Cattolica in data 
12/09/2014 (Prot. n. 29442) in atti,  tesa alla gestione/manutenzione di aree demaniali in 
sponda dx del Conca per uno sviluppo di mq. 22.936 da destinare a “parco fluviale” e di 
ml. 1.530 per piste ciclopedonali, così come risultano individuate nell'elaborato grafico 
in atti;

Vista la successiva comunicazione pervenuta il 10/12/2014 a Prot. n. 40740, in 
atti,  con la  quale  il  “Servizio  Tecnico  di  Bacino  Romagna”  trasmette  lo schema di 
“Disciplinare di Concessione”, allegato quale parte integrante al presente atto, che andrà 
appunto a regolamentare i rapporti fra Ente concedente (Regione Emilia Romagna) e 
Concessionario (Comune) in merito all'utilizzo delle già citate aree demaniali in sponda 
dx del Conca nel tratto compreso tra l'invaso artificiale e la foce del fiume,  interessate 
dalla realizzazione del citato progetto sperimentale ed attuativo denominato “G.I.Z.C.”;

Dato  atto  che  la  durata  prevista  di  tale  concessione  è  stabilita  sino  al 
31.12.2033 senza  alcun  canone  demaniale  a  favore  della  Concedente,  mentre  al 
Concessionario  oltre  agli  iniziali  costi  di  istruttoria,  bolli  e  registro,  ove  necessari, 
andranno a gravare le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria, pulizia, gestione 
e custodia dell'area concessa in uso, nonché il compito a rapportarsi con l'Ente gestore 
della diga posta a monte delle aree oggetto di concessione e di attenersi al rispetto delle 

Prop. n.  3 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 pag. 6 di 8



linee guida dettate dal “Piano di protezione Civile” e dal “Piano stralcio di Bacino per 
l'Assetto Idrogeologico di tutela della qualità delle acque”; 

Dato inoltre  atto  che la  G.C. nella  seduta del  27.08.2014 ha preso atto  della 
relazione predisposta dall'Ufficio Patrimonio ed espresso il proprio parere favorevole 
sulla citata richiesta di concessione per le aree demaniali di cui trattasi;

Ritenuto  quindi  opportuno  provvedere  con  sollecitudine  all'approvazione  del 
sopracitato “schema di disciplinare” al fine di procedere al completamento progettuale 
del “GIZC” in questione;

Richiamata  la  deliberazione  n.  73 del  22/12/2014,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il relativo Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto altresì:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la L.R. n. 7/2004 (art. 15  sull'esenzione del canone concessorio);
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A  voti ...................................,

D E L I B E R A

- di prendere atto ed  approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di 
“Disciplinare di Concessione”, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto,  che  andrà  a  regolamentare  i  rapporti  fra  Ente  concedente (Regione  Emilia 
Romagna  -  Servizio  Tecnico  di  Bacino  Romagna)  e  Concessionario  (Comune  di 
Cattolica) in merito all'utilizzo delle aree demaniali in sponda dx del Conca nel tratto 
compreso tra l'invaso artificiale e la foce del fiume, interessate dalla riqualificazione e 
rinaturalizzazione ambientale di cui al progetto “G.I.Z.C. - RN01 – Ripristino foce del 
Conca”, in oggetto e premessa citato;

-  di  dare  atto  che  tale  Concessione  avrà  efficacia  a  decorrere  dalla  data  di 
sottoscrizione sino al 31.12.2033 e che ricomprende la “gestione/manutenzione” di aree 
demaniali per un'estensione di mq. 22.936 da destinare a “parco fluviale” e di ml. 1.530 
per  piste  ciclopedonali,  così  come  risultano  individuate  nell'elaborato  grafico  parte 
integrante di concessione;

-  di  precisare  che  per  la  concessione  in  parola  non è  stabilito  alcun canone 
demaniale a favore della Concedente, mentre al Concessionario oltre agli iniziali costi 
di  istruttoria,  bolli  e  registro,  ove  necessari,  graveranno  le  spese  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria, pulizia, gestione e custodia dell'area concessa in uso, nonché 

Prop. n.  3 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 pag. 7 di 8



l'onere di rapportarsi con l'Ente gestore della Diga posta a monte delle aree oggetto di 
concessione ed il rispetto delle linee guida dettate dal “Piano di Protezione Civile” e dal 
“Piano  Stralcio  di  Bacino  per  l'Assetto  Idrogeologico  di  tutela  della  qualità  delle 
acque”;   

- di dare altresì atto che il responsabile del presente procedimento è il dr. Mario 
Sala, Posizione Organizzativa del settore 2 del Comune di Cattolica, che viene anche 
autorizzato a sottoscrivere l'anzidetta concessione, nonché a porre in essere tutti gli atti 
ad essa inerenti e conseguenti;

- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Settore 
2 - Ufficio Patrimonio,  Settore 1 – Uffici Finanziari, Segreteria Servizi Amministrativi;

-  di  dichiarare,  inoltre,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 - 4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267, 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

   

  

Prop. n.  3 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  8  del  30/03/2015 pag. 8 di 8


